
 
 
 

 
 

 
 ORIGINALE 

          COPIA 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
 

N. 402   DEL   09-10-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA  
PROGETTAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE MUNICIPALE  PER 
POTER ACCEDERE AL "BANDO PUBBLICO PER INTERVENTI DI 
EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICO - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI - FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE PROGRAMMA ATTUATTIVO REGIONALE 2007 - 2013 

(D.G.R. N.1186 DEL 26/07/2011) - DITTA "DAL BELLO P.I. ENRICO" 

 

Area : 

TECNICO-MANUTENTIVO LL.PP. 
 

Responsabile del Servizio: 

 SCARPIS LUIGI 
 
 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49 del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
 
Pederobba, ______________ - Impegno n. ___________________/___ - Mandato n. _______________ 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Baron Ornella 
 

 

 

 

COMUNE 

DI 

PEDEROBBA 
Provincia di TREVISO 

 

Piazza Case Rosse, 14 - 31050 ONIGO  

Centralino           0423 680911  
Telefax                0423 64185 

Codice Fiscale: 83001210265 
Partita I.V.A. :01199310267 

C.C.P.N° 16206310 

 

  

EEsseeccuuttiivvaa  iill  ______________________________  



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 La  Regione Veneto con D.G.R n. 1421 del 05/08/2014 ha approvato “Il Programma attuativo 
Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Attuazione Asse prioritario 1 – 
Atmosfera ed Energia da fonte rinnovabile. Linea di intervento 1.1 Riduzione dei consumi 
energetici e efficientamento degli edifici pubblici – Approvazione bandi per la selezione degli 
interventi finanziabili”;  

 Nel suddetto programma è stato approvato il bando di cui all’Allegato B, per l’individuazione degli 
interventi da ammettere a contributo, afferenti “la realizzazione di interventi sull’involucro  degli 
edifici pubblici, sulle chiusure trasparenti e sugli impianti dei medesimi, finalizzati al contenimento 
dei consumi energetici e della preventiva diagnosi energetica dell’edificio per l’individuazione delle 
principali inefficienze energetiche”; 

 In seguito ad una ricognizione dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici si intende realizzare un 
intervento di manutenzione straordinaria presso la Sede Municipale, ed in particolare la parte di 
edificio costruita negli anni 70, dove l’obiettivo prioritario del progetto è la massimizzazione 
dell'efficienza energetica e del comfort abitativo attraverso la riduzione dei consumi energetici con 
interventi di coibentazione sulla struttura, quali la sostituzione dei serramenti e l’isolamento del 
tetto; 

 
DATO ATTO: 

 che per accedere al contributo come previsto dal D.G.R.V. n. 1421/2014 è necessario individuare 
la percentuale di risparmio energetico conseguita con l’intervento, nonché la quantità di energia, 
espressa in kWh/anno che viene risparmiata a seguito dell’intervento medesimo; 

 si rende pertanto necessario predisporre la certificazione energetica della Sede Municipale, al fine  
di individuare la prestazione energetica dell’edificio, nonché quanto richiesto dal bando  
sopramenzionato; 

 
DATO ATTO che in data 20.09.2014 prot.n. 9406 è pervenuto un preventivo dallo Studio Tecnico 
“Dal Bello P.I. Enrico ” di Caselle di Altivole  per un importo di Euro 2.410,72 (IVA 4% e 22% 
compresa), per la progettazione energetica della Sede Municipale; 
 
ACQUISITO il CIG n. Z1011279AF; 
 
PRESO ATTO: 

 che la Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 19.03.2008 ha dettato precise linee guida 
e  criteri per procedere al conferimento di incarichi professionali e consulenze; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2008 è stata approvata la documentazione 
per la  formazione di un elenco di soggetti  da invitare a procedura negoziata per  incarichi 
professionali  di importo inferiore a 100.000,00 euro; 

 che per incarichi professionali di importo inferiore a 20.000,00 è previsto  l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Servizio; 

 
PRESO ATTO  che il  tecnico sopraccitato ha dato la disponibilità ad espletare tale compito per un 
corrispettivo, che appare equo dell’importo di Euro 2.410,72 (Iva 22% e contributo previdenziale 4%  
inclusi); 
 
TENUTO CONTO: 

 che il compenso per l'effettuazione dell'incarico è quindi  determinato in complessivi Euro 
2.410,72 (Iva 22% e contributo previdenziale 4% inclusi) rapportati alla tipologia delle 
prestazioni professionali qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle 
stesse e al periodo di realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività 
analoghe svolte da esperti; 

 che tale compenso verrà corrisposto in unica soluzione ad espletamento dell’incarico e su 
presentazione di regolare fattura; 

 che trattandosi di una prestazione di servizi che produce un elaborato grafico (relazione), non 



è soggetta a parere preventivo della Giunta, né del Collegio dei Revisori del Conto, né al suo 
invio alla Corte dei Conti; 

 
CONSIDERATO che l’importo dell’incarico è inferiore ad Euro  40.000,00 al netto delle imposte, si 
ritiene opportuno, per motivi di opportunità e convenienza, affidare incarico diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163/2006; 
 
RITENUTO di assumere l’onere derivante dall’incarico professionale al  Capitolo 10510 “Spese per 
incarichi professionali” del Bilancio 2014; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2014, approvato con delibera di consiglio n.18 del 09/04/2013; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio è l’Avv. Graziano Forlin; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice degli Appalti”; 
 
VISTE le altre leggi, normative tecniche e regolamenti vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni di cui in premessa, di affidare allo Studio Tecnico “Dal Bello P.I. Enrico” di 

Caselle di Altivole l’incarico professionale per  la  progettazione energetica  della Sede Municipale 
per poter accedere al "Bando Pubblico per interventi di efficienza e risparmio energetico - 
efficientamento energetico degli edifici pubblici - fondo per lo sviluppo e la coesione programma 
attuattivo regionale 2007 - 2013 (D.G.R. n.1186 del 26/07/2011) . 
 

 Di assumere il derivante impegno di spesa di Euro 2.410,72= comprensivo di contributo 
integrativo 4% e Iva 22%, con imputazione al Capitolo 10510 “Spese per incarichi 
professionali” del Bilancio 2014; 

  
 Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’invio alla sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti in quanto trattasi di prestazione di servizi. 
 
 Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito web 

ai sensi del comma 54 art. 3 della Legge 244/2007. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Graziano Avv. Forlin 
 

 


